

	PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	CÓDIGO	BSFT28
	SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL	VERSIÓN	01
		FECHA	22/12/2022

FECHA:	17 de febrero de 2025		
SOLICITANTE	GRUPO DE RECURSOS FÍSICOS		
No. DE CONTRATO:	198 DE 2024	PROCESO DE CONTRATACIÓN No.	N/A
No. ORDEN DE COMPRA	138175	EVEN TO DE COTIZACIÓN No.	Evento de Sourcing No. 180978 - Región 11.
CONTRATISTA:	SERVIASEO S.A.		
OBJETO DEL CONTRATO:	Prestación de los servicios de aseo y cafetería para la Sede administrativa y Sedes Regionales de la Superintendencia Nacional de Salud - BOGOTÁ		
VALOR INICIAL:	\$1.028.938.006,76	INVERSIÓN	N.A
		FUNCIONAMIENTO	X
		PROYECTO	N/A
		RUBRO	A-02-02-02-008-005
PLAZO DE EJECUCION:	Hasta el 15 de agosto de 2025.		
FECHA DE INICIO:	06 de diciembre de 2024	FECHA DE TERMINACION:	15 de agosto de 2025.
SUPERVISOR Y/O INTERVENTOR:	CESAR DARÍO RAMÍREZ AVILA Coordinador del Grupo de Recursos Físicos		
TIPO DE SOLICITUD:	Solicitud de adición al contrato, de conformidad con las disposiciones establecidas en las comunicaciones oficiales de Colombia Compra Eficiente emitidos el 20 de enero de 2025, los cuales hacen referencia al ajuste correspondiente debido al incremento del Índice de Precios al Consumidor (IPC) y el Salario Mínimo Mensual Legal Vigente (SMMLV) para el año 2025.		
DATOS SI CORRESPONDE A ADICIÓN			
INVERSION	N.A	FUNCIONAMIENTO	X
PROYECTO	N/A		
RUBRO:	A-02-02-02-008-005		
VALOR DE LA ADICION	74.843.114,87		
VALOR DEL CDP	\$996.537.763,76		
No. y FECHA CDP:	1725 del 04 de enero de 2025, adicionado el 31 de enero de 2025		
NUEVO VALOR DEL CONTRATO:	\$ 1.103.781.113,24		
DATOS SI CORRESPONDE A PRORROGA			
TIEMPO A PRORROGAR:	N/A		

	PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	CÓDIGO	BSFT28
	SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL	VERSIÓN	01
		FECHA	22/12/2022

NUEVA FECHA DE TERMINACIÓN:	N/A
------------------------------------	-----

DATOS DE MODIFICACIONES ANTERIORES
(Si hay lugar a más de una modificación, agregar las casillas que corresponda)

MODIFICACIÓN No.	N/A	FECHA	N/A
Valor de la Adición		Tiempo adicionado	
N/A		N/A	
Nuevo valor	N/A	Nueva fecha de terminación	N/A
OTRO TIPO DE MODIFICACIÓN		N/A	

Análisis del porcentaje del valor de la adición, incluyendo las anteriores si las hubiere con respecto al contrato inicial en SMMLV.

El valor inicial de la Orden de Compra se estableció en la suma de **\$1.028.938.006,76** Incluido IVA y todos los costos directos e indirectos, tasas y contribuciones que conlleve la celebración y ejecución total del contrato, valor equivalente a **791,49 SMMLV (Vigencia 2024)** pudiéndose adicionar tal y como lo establece el inciso segundo del párrafo del artículo 40 de la Ley 80 de 1993, hasta en un 50% de su valor inicial, expresado en salarios mínimos mensuales, que para el presente caso serían **395,74**

En esta ocasión, la adición a la Orden de Compra que se solicita asciende a la suma de **\$74.843.114,87** incluido IVA y todos los costos directos e indirectos, tasas y contribuciones asociadas a su celebración y ejecución total, suma equivalente a **52,58 SMMLV** del año 2025. Este monto representa un incremento del 7.27% respecto al valor inicial del contrato.

VALOR INICIAL	VALOR DEL SMMLV 2024	VALOR MAXIMO ADICIÓN (hasta el 50% DEL VALOR INICIAL)
\$ 1.028.938.006,76	\$1.300.000	395,74 SMMLV
791.49 SMMLV		

VALOR ADICIONES ANTERIORES	VALOR DE LA PRESENTE ADICIÓN
N/A	\$74.843.114,87
N/A	52,58 SMMLV

Como se puede observar, esta adición no supera el 50% del valor inicial del contrato expresado en salarios mínimos mensuales legales vigentes.

DESARROLLO, ESTADO ACTUAL Y CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

A la fecha de la presente solicitud, se deja constancia de que el contratista ha venido cumpliendo con las obligaciones inherentes al contrato, atendiendo de manera oportuna las instrucciones y recomendaciones emitidas para mejorar la calidad del servicio prestado. Actualmente, el porcentaje de ejecución técnica con corte al 17 de febrero de 2025 del contrato es del 28,97%, lo que refleja un adecuado avance en las actividades pactadas.

Asimismo, se han llevado a cabo las verificaciones correspondientes por parte del supervisor del contrato respecto al cumplimiento de las obligaciones legales en materia de seguridad social y parafiscales. Dichas verificaciones confirman que el contratista ha efectuado los pagos requeridos a los sistemas de salud, pensión,

	PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	CÓDIGO	BSFT28
	SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL	VERSIÓN	01
		FECHA	22/12/2022

ARL, cajas de compensación familiar, ICBF y SENA, en cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 50 de la Ley 789 de 2002, artículo 23 de la ley 750 de 2007 y el pago al Sistema General de Riesgos Laborales, previsto por la Ley 1562 de 2012 y el Decreto 723 de 2013.

De esta manera, se ratifica que el contratista cumple con los requisitos legales y contractuales, garantizando así la continuidad y calidad en la ejecución del contrato.

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD Y CONVENIENCIA DEL TRÁMITE CONTRACTUAL

El 6 de diciembre de 2024, se inició, con la suscripción del acta de inicio, la ejecución de la Orden de Compra No. 138175, correspondiente al Contrato No. 198 de 2024, mediante el cual la Superintendencia Nacional de Salud contrató, a través del Acuerdo Marco de Precios de Aseo y Cafetería IV, la prestación de los servicios de aseo y cafetería para la Sede Administrativa en Bogotá, con el proveedor SERVIASEO S.A., por un valor inicial de \$1.028.938.006,76.

El Acuerdo marco de precios para la prestación del servicio integral de aseo y cafetería IV No. CCE-126-2023, que dio origen a la orden de compra en mención, establece en el numeral 10,2 lo siguiente:

“10.2 Ajustes al Catálogo por variación de precios.

Colombia Compra Eficiente debe realizar los siguientes ajustes del Catálogo durante la ejecución del Acuerdo Marco.

(...)

- b) **Actualización de precios de Bienes de Aseo y Cafetería y Servicios Especiales por IPC:** *Colombia Compra Eficiente a partir de enero de 2023, ajustará el **DÉCIMO (10) DÍA HÁBIL** de enero de cada año los precios de los Bienes de Aseo y Cafetería y Servicio Especial con la variación anual del Índice de Precios al Consumidor publicado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) del año inmediatamente anterior.*

*Las Entidades Compradoras que estén ejecutando Órdenes de Compra en ese momento, deben realizar la actualización del precio de los Bienes de Aseo y Cafetería y Servicio Especial mediante la modificación de la Orden de Compra dentro de los **DIEZ (10) DÍAS HÁBILES** siguientes al cambio efectuado por Colombia Compra Eficiente. (...)*

- c) **Actualización de precios por aumento del salario mínimo mensual legal vigente:** *Colombia Compra Eficiente actualizará máximo el **DÉCIMO (10) DÍA HÁBIL** de enero de cada año el precio del personal con base en el incremento del SMMLV decretado anualmente por el Gobierno y el ajuste de subsidio de transporte cuando aplique legalmente. Las Entidades Compradoras que estén ejecutando Órdenes de Compra a la fecha, deben realizar la actualización del precio del personal mediante la modificación de la Orden de Compra dentro de los **DIEZ (10) DÍAS HÁBILES** siguientes al cambio efectuado por Colombia Compra Eficiente. (...)*

De acuerdo con lo anterior, con fecha del 20 de enero de 2025, la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra Eficiente, en su calidad de administradora del Acuerdo Marco de Precios de Aseo y Cafetería IV, emitió los comunicados correspondientes al ajuste del valor por concepto de variación del IPC y aumento del SMMLV para el año 2025. En virtud de estos ajustes, se hace necesario actualizar el valor de la orden de compra, de acuerdo con las siguientes disposiciones:

- Incremento del SMMLV: 9,5%

	PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	CÓDIGO	BSFT28
	SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL	VERSIÓN	01
		FECHA	22/12/2022

“El aumento autorizado a los precios de los servicios es de 9,5% de acuerdo con el Decreto 1572 de 2024”¹

- Incremento del IPC: 5,20%.

“De conformidad con el boletín del IPC proferido por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) el día 9 de enero de 2025, el cual puede consultar en el siguiente enlace: DANE - Incremento IPC, el aumento por IPC para el año 2025 autorizado para los precios de los Bienes de Aseo y Cafetería y los Servicios Especiales, es del 5,20%.”²

Con base en lo expuesto, es necesario realizar las actualizaciones correspondientes al precio del personal y a los bienes de aseo y cafetería y en consecuencia, realizar una modificación a la Orden de Compra No. 138175, con el objetivo de ajustar los valores correspondientes a salarios del personal, derivados del incremento del SMMLV, y bienes de aseo y cafetería, de acuerdo con la variación del IPC.

Estas modificaciones son necesarias para garantizar el cumplimiento de las obligaciones contractuales y la continuidad en la prestación del servicio de aseo y cafetería en condiciones adecuadas.

1. AJUSTE SMMLV

El incremento salarial determinado por el Gobierno Nacional para el salario mínimo corresponde al 9,5% de manera tal que se realizó el cálculo para pago de salarios para la **presente vigencia**, así:

No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Total	IPC	Total	SMMLV	Total	CANTIDAD MESES
						5,20%		9,50%		7,5
1	ays04--R11 - Operario de aseo y cafetería Tiempo Completo - 32	9	Mes	78.907.776,00	710.169.984,00			\$ 7.496.239,00	\$ 86.404.015,00	\$ 56.221.792,50
2	ays04--R11 - Coordinador de tiempo completo Tiempo Completo - 1	9	Mes	2.465.868,00	22.192.812,00			\$ 234.257,00	\$ 2.700.125,00	\$ 1.756.927,50
3	ays04--R11 - Operario de mantenimiento capacitado para trabajo en alturas Tiempo Completo - 1	9	Mes	2.465.868,00	22.192.812,00			\$ 234.257,00	\$ 2.700.125,00	\$ 1.756.927,50
VALOR TOTAL ADICIONAR PERSONAL										\$ 59.735.647,50

- El valor para adicionar en la Orden de Compra es por la suma de \$59.735.647,50 correspondiente al incremento en SMLMV. (línea nueva por adicionar)

2. AJUSTE IPC

El IPC del año inmediatamente anterior corresponde al 5,20% porcentaje con el que se realiza el respectivo cálculo para incremento en las líneas de la orden de compra así:

¹ Ref.: Comunicado ajuste del valor de los servicios de personal por concepto de aumento en SMMLV del AMP Aseo y Cafetería IV

² Ref.: Comunicado ajuste del valor de los elementos del AMP Aseo y Cafetería IV por concepto de variación del IPC

No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Total	IPC	Total	SMMLV	Total	CANTIDAD MESES
						5,20%		9,50%		7,5
4	ays04--R11 - Jabón para loza 1 (Compra) - 26	9	Unidad	197.067,00	1.773.603,00	\$ 10.247,00	\$ 207.314,00			\$ 76.852,50
5	ays04--R11 - Jabón de dispensador para manos 3 (Compra) - 21	9	Unidad	106.580,25	959.222,25	\$ 5.542,00	\$ 112.122,25			\$ 41.565,00
6	ays04--R11 - Gel antibacterial para manos (Compra) - 13	9	Unidad	140.799,75	1.267.197,75	\$ 7.322,00	\$ 148.121,75			\$ 54.915,00
7	ays04--R11 - Líquido desengrasante (Compra) - 22	9	Unidad	123.601,50	1.112.413,50	\$ 6.427,00	\$ 130.028,50			\$ 48.202,50
8	ays04--R11 - Limpiador desinfectante para uso general 1 (Compra) - 35	9	Unidad	156.397,50	1.407.577,50	\$ 8.133,00	\$ 164.530,50			\$ 60.997,50
9	ays04--R11 - Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) - 34	9	Unidad	116.280,00	1.046.520,00	\$ 6.047,00	\$ 122.327,00			\$ 45.352,50
10	ays04--R11 - Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) - 24	9	Unidad	99.612,00	896.508,00	\$ 5.180,00	\$ 104.792,00			\$ 38.850,00
11	ays04--R11 - Alcohol industrial 1 (Compra) - 20	9	Unidad	192.165,00	1.729.485,00	\$ 9.993,00	\$ 202.158,00			\$ 74.947,50
12	ays04--R11 - Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra) - 3	9	Unidad	15.571,20	140.140,80	\$ 810,00	\$ 16.381,20			\$ 6.075,00
13	ays04--R11 - Líquido cubre rasguños para madera (Compra) - 2	9	Unidad	4.942,40	44.481,60	\$ 257,00	\$ 5.199,40			\$ 1.927,50
14	ays04--R11 - Cera emulsionada Neutra (Compra) - 15	9	Unidad	90.348,75	813.138,75	\$ 4.698,00	\$ 95.046,75			\$ 35.235,00
15	ays04--R11 - Abrillantador para piso laminado (Compra) - 15	9	Unidad	69.705,00	627.345,00	\$ 3.625,00	\$ 73.330,00			\$ 27.187,50
16	ays04--R11 - Jabón neutro para pisos 1 (Compra) - 18	9	Unidad	93.960,00	845.640,00	\$ 4.886,00	\$ 98.846,00			\$ 36.645,00
17	ays04--R11 - Varsol ecológico 1 (Compra) - 17	9	Unidad	70.150,50	631.354,50	\$ 3.648,00	\$ 73.798,50			\$ 27.360,00
18	ays04--R11 - Desmanchador multiusos (Compra) - 18	9	Unidad	101.385,00	912.465,00	\$ 5.272,00	\$ 106.657,00			\$ 39.540,00
19	ays04--R11 - Ambientador 1 (Compra) - 19	9	Unidad	85.842,00	772.578,00	\$ 4.464,00	\$ 90.306,00			\$ 33.480,00
20	ays04--R11 - Ambientador 2 (Compra) - 17	9	Unidad	102.446,25	922.016,25	\$ 5.327,00	\$ 107.773,25			\$ 39.952,50
21	ays04--R11 - Limpiones 1 (Compra) - 52	9	Unidad	52.041,60	468.374,40	\$ 2.706,00	\$ 54.747,60			\$ 20.295,00
22	ays04--R11 - Bayetilla 1 (Compra) - 55	9	Unidad	63.731,25	573.581,25	\$ 3.314,00	\$ 67.045,25			\$ 24.855,00
23	ays04--R11 - Bayetilla 2 (Compra) - 22	9	Unidad	27.192,00	244.728,00	\$ 1.414,00	\$ 28.606,00			\$ 10.605,00
24	ays04--R11 - Paño absorbente multiusos 1 (Compra) - 41	9	Unidad	47.363,20	426.268,80	\$ 2.463,00	\$ 49.826,20			\$ 18.472,50

25	ays04--R11 - Esponjilla 1 (Compra) - 64	9	Unidad	33.228,80	299.059,20	\$ 1.728,00	\$ 34.956,80		\$ 12.960,00
26	ays04--R11 - Esponjilla 3 (Compra) - 57	9	Unidad	12.403,20	111.628,80	\$ 645,00	\$ 13.048,20		\$ 4.837,50
27	ays04--R11 - Escoba 1 (Compra) - 26	9	Unidad	45.344,00	408.096,00	\$ 2.358,00	\$ 47.702,00		\$ 17.685,00
28	ays04--R11 - Escoba 2 (Compra) - 18	9	Unidad	31.392,00	282.528,00	\$ 1.632,00	\$ 33.024,00		\$ 12.240,00
29	ays04--R11 - Mango metálico escoba 1 (Compra) - 14	9	Unidad	37.374,40	336.369,60	\$ 1.943,00	\$ 39.317,40		\$ 14.572,50
30	ays04--R11 - Cepillos 1 (Compra) - 14	9	Unidad	17.169,60	154.526,40	\$ 893,00	\$ 18.062,60		\$ 6.697,50
31	ays04--R11 - Trapero 3 (Compra) - 50	9	Unidad	222.487,50	2.002.387,50	\$ 11.569,00	\$ 234.056,50		\$ 86.767,50
32	ays04--R11 - Mango metálico trapero (Compra) - 18	9	Unidad	48.052,80	432.475,20	\$ 2.499,00	\$ 50.551,80		\$ 18.742,50
33	ays04--R11 - Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra) - 15	9	Unidad	34.848,00	313.632,00	\$ 1.812,00	\$ 36.660,00		\$ 13.590,00
34	ays04--R11 - Pads 1 (Compra) - 2	9	Unidad	21.072,00	189.648,00	\$ 1.096,00	\$ 22.168,00		\$ 8.220,00
35	ays04--R11 - Bolsas plásticas 4 (Compra) - 18	9	Unidad	7.344,00	66.096,00	\$ 382,00	\$ 7.726,00		\$ 2.865,00
36	ays04--R11 - Bolsas plásticas 8 (Compra) - 116	9	Unidad	116.145,00	1.045.305,00	\$ 6.040,00	\$ 122.185,00		\$ 45.300,00
37	ays04--R11 - Bolsas plásticas 9 (Compra) - 100	9	Unidad	106.200,00	955.800,00	\$ 5.522,00	\$ 111.722,00		\$ 41.415,00
38	ays04--R11 - Bolsas plásticas 11 (Compra) - 17	9	Unidad	19.257,60	173.318,40	\$ 1.001,00	\$ 20.258,60		\$ 7.507,50
39	ays04--R11 - Bolsas plásticas 15 (Compra) - 139+	9	Unidad	161.066,25	1.449.596,25	\$ 8.375,00	\$ 169.441,25		\$ 62.812,50
40	ays04--R11 - Bolsas plásticas 16 (Compra) - 96	9	Unidad	117.576,00	1.058.184,00	\$ 6.114,00	\$ 123.690,00		\$ 45.855,00
41	ays04--R11 - Bolsas plásticas 17 (Compra) - 96	9	Unidad	117.576,00	1.058.184,00	\$ 6.114,00	\$ 123.690,00		\$ 45.855,00
42	ays04--R11 - Bolsas plásticas 18 (Compra) - 19	9	Unidad	24.152,80	217.375,20	\$ 1.256,00	\$ 25.408,80		\$ 9.420,00
43	ays04--R11 - Bolsas plásticas 21 (Compra) - 13	9	Unidad	20.061,60	180.554,40	\$ 1.043,00	\$ 21.104,60		\$ 7.822,50
44	ays04--R11 - Bolsas plásticas 22 (Compra) - 13	9	Unidad	31.772,00	285.948,00	\$ 1.652,00	\$ 33.424,00		\$ 12.390,00
45	ays04--R11 - Guantes 1 (Compra) - 33	9	Unidad	76.304,25	686.738,25	\$ 3.968,00	\$ 80.272,25		\$ 29.760,00
46	ays04--R11 - Guantes 4 (Compra) - 35	9	Unidad	96.495,00	868.455,00	\$ 5.018,00	\$ 101.513,00		\$ 37.635,00
47	ays04--R11 - Guantes 5 (Compra) - 57	9	Unidad	131.841,00	1.186.569,00	\$ 6.856,00	\$ 138.697,00		\$ 51.420,00
48	ays04--R11 - Papel higiénico 1 (Compra) - 20	9	Unidad	20.528,00	184.752,00	\$ 1.067,00	\$ 21.595,00		\$ 8.002,50
49	ays04--R11 - Papel higiénico 3 (Compra) - 152	9	Unidad	963.072,00	8.667.648,00	\$ 50.080,00	\$ 1.013.152,00		\$ 375.600,00

50	ays04--R11 - Toallas para manos 1 (Compra) - 85	9	Unidad	990.611,25	8.915.501,25	\$	51.512,00	\$	1.042.123,25			\$	386.340,00
51	ays04--R11 - Toallas para manos 6 (Compra) - 320	9	Unidad	1.392.720,00	12.534.480,00	\$	72.421,00	\$	1.465.141,00			\$	543.157,50
52	ays04--R11 - Vasos biodegradab les 2 (Compra) - 80	9	Unidad	320.520,00	2.884.680,00	\$	16.667,00	\$	337.187,00			\$	125.002,50
53	ays04--R11 - Mezclador 1 (Compra) - 52	9	Unidad	95.823,00	862.407,00	\$	4.983,00	\$	100.806,00			\$	37.372,50
54	ays04--R11 - Servilleta papel (Compra) - 60	9	Unidad	82.440,00	741.960,00	\$	4.287,00	\$	86.727,00			\$	32.152,50
55	ays04--R11 - Filtro para greca 2 (Compra) - 25	9	Unidad	49.440,00	444.960,00	\$	2.571,00	\$	52.011,00			\$	19.282,50
56	ays04--R11 - Filtro para greca 3 (Compra) - 25	9	Unidad	49.440,00	444.960,00	\$	2.571,00	\$	52.011,00			\$	19.282,50
57	ays04--R11 - Termo para café 2 (Compra) - 14	9	Unidad	76.797,00	691.173,00	\$	3.993,00	\$	80.790,00			\$	29.947,50
58	ays04--R11 - Café 1 (Compra) - 445	9	Unidad	4.633.785,00	41.704.065,00	\$	240.957,00	\$	4.874.742,00			\$	1.807.177,50
59	ays04--R11 - Azúcar 1 (Compra) - 188	9	Unidad	961.056,00	8.649.504,00	\$	49.975,00	\$	1.011.031,00			\$	374.812,50
60	ays04--R11 - Aromática (Compra) - 710	9	Unidad	756.682,50	6.810.142,50	\$	39.347,00	\$	796.029,50			\$	295.102,50
61	ays04--R11 - Bebida de panela (Compra) - 311	9	Unidad	821.973,00	7.397.757,00	\$	42.743,00	\$	864.716,00			\$	320.572,50
62	ays04--R11 - Agua potable 4 (Compra) - 292	9	Unidad	2.274.096,00	20.466.864,00	\$	118.253,00	\$	2.392.349,00			\$	886.897,50
63	ays04--R11 - Brillador 2 (Compra) - 2	9	Unidad	53.568,00	482.112,00	\$	2.786,00	\$	56.354,00			\$	20.895,00
64	ays04--R11 - Repuestos brillador 2 (Compra) - 2	9	Unidad	26.795,20	241.156,80	\$	1.393,00	\$	28.188,20			\$	10.447,50
65	ays04--R11 - Destapador para sanitario (chupa) (Compra) - 15	9	Unidad	27.516,00	247.644,00	\$	1.431,00	\$	28.947,00			\$	10.732,50
66	ays04--R11 - Recogedor de basura 1 (Compra) - 15	9	Unidad	26.904,00	242.136,00	\$	1.399,00	\$	28.303,00			\$	10.492,50
67	ays04--R11 - Atomizadore s (Compra) - 63	9	Unidad	70.497,00	634.473,00	\$	3.666,00	\$	74.163,00			\$	27.495,00
68	ays04--R11 - Vasos 1 (Compra) - 40	9	Unidad	50.490,00	454.410,00	\$	2.625,00	\$	53.115,00			\$	19.687,50

69	ays04--R11 - Juego de cubiertos (Compra) - 2	9	Unidad	9.342,40	84.081,60	\$ 486,00	\$ 9.828,40			\$ 3.645,00
70	ays04--R11 - Terno para café (Compra) - 10	9	Unidad	81.405,00	732.645,00	\$ 4.233,00	\$ 85.638,00			\$ 31.747,50
71	ays04--R11 - Vajilla 1 (Compra) - 1	9	Unidad	40.388,00	363.492,00	\$ 2.100,00	\$ 42.488,00			\$ 15.750,00
72	ays04--R11 - Jarra (Compra) - 5	9	Unidad	3.768,00	33.912,00	\$ 196,00	\$ 3.964,00			\$ 1.470,00
73	ays04--R11 - Balde (Compra) - 13	9	Unidad	48.152,00	433.368,00	\$ 2.504,00	\$ 50.656,00			\$ 18.780,00
74	ays04--R11 - Bandeja 3 (Compra) - 4	9	Unidad	1.040,00	9.360,00	\$ 54,00	\$ 1.094,00			\$ 405,00
75	Carro Exprimidor de traperos 1 (Arrendamie nto) - 5	9	Unidad	37.060,00	333.540,00	\$ 1.927,00	\$ 38.987,00			\$ 14.452,50
76	ays04--R11 - Escalera 1 (Arrendamie nto) - 5	9	Unidad	11.844,00	106.596,00	\$ 616,00	\$ 12.460,00			\$ 4.620,00
77	ays04--R11 - Contenedor de basura 1 (Compra) - 13	9	Unidad	15.745,60	141.710,40	\$ 819,00	\$ 16.564,60			\$ 6.142,50
78	ays04--R11 - Contenedor de basura 5 (Compra) - 6	9	Unidad	9.081,60	81.734,40	\$ 472,00	\$ 9.553,60			\$ 3.540,00
79	ays04--R11 - Contenedor de basura 7 (Compra) - 6	9	Unidad	9.081,60	81.734,40	\$ 472,00	\$ 9.553,60			\$ 3.540,00
80	ays04--R11 - Contenedor de basura 17 (Compra) - 1	9	Unidad	15.577,60	140.198,40	\$ 810,00	\$ 16.387,60			\$ 6.075,00
81	ays04--R11 - Contenedor de basura 18 (Compra) - 1	9	Unidad	15.577,60	140.198,40	\$ 810,00	\$ 16.387,60			\$ 6.075,00
82	ays04--R11 - Contenedor de basura 19 (Compra) - 1	9	Unidad	15.577,60	140.198,40	\$ 810,00	\$ 16.387,60			\$ 6.075,00

83	ays04--R11 - Punto Ecológico 4 (Compra) - 2	9	Unidad	29.846,40	268.617,60	\$ 1.552,00	\$ 31.398,40			\$ 11.640,00
84	ays04--R11 - Señales peatonales de prevención y atención 3 (Compra) - 3	9	Unidad	2.570,40	23.133,60	\$ 134,00	\$ 2.704,40			\$ 1.005,00
85	ays04--R11 - Dispensador para papel higiénico 1 (Compra) - 3	9	Unidad	3.768,00	33.912,00	\$ 196,00	\$ 3.964,00			\$ 1.470,00
86	ays04--R11 - Dispensador de toallas de manos 2 (Compra) - 3	9	Unidad	3.705,60	33.350,40	\$ 193,00	\$ 3.898,60			\$ 1.447,50
87	ays04--R11 - Dispensador de jabón líquido 1 (Compra) - 3	9	Unidad	2.637,60	23.738,40	\$ 137,00	\$ 2.774,60			\$ 1.027,50
88	ays04--R11 - Dispensador goteo por gravedad y recarga (Compra) - 3	9	Unidad	14.438,40	129.945,60	\$ 751,00	\$ 15.189,40			\$ 5.632,50
89	ays04--R11 - Dispensador de agua con botellón (Compra) - 5	9	Unidad	157.068,75	1.413.618,75	\$ 8.168,00	\$ 165.236,75			\$ 61.260,00
90	ays04--R11 - Greca para tintos 2 (Arrendamiento) - 2	9	Unidad	34.811,20	313.300,80	\$ 1.810,00	\$ 36.621,20			\$ 13.575,00
91	ays04--R11 - Greca para tintos 3 (Arrendamiento) - 6	9	Unidad	116.815,50	1.051.339,50	\$ 6.074,00	\$ 122.889,50			\$ 45.555,00
92	ays04--R11 - Horno microondas de tipo industrial (Arrendamiento) - 18	9	Unidad	363.393,00	3.270.537,00	\$ 18.896,00	\$ 382.289,00			\$ 141.720,00
93	ays04--R11 - Lavabridor de pisos 1 (Arrendamiento) - 1	9	Unidad	55.097,25	495.875,25	\$ 2.865,00	\$ 57.962,25			\$ 21.487,50
VALOR TOTAL ADICIONAR BIENES										\$ 7.148.280,00

- El valor para adicionar en la Orden de Compra por concepto de aumento de IPC es por la suma de \$ 7.148.272,50 (línea nueva por adicionar)

Teniendo en cuenta lo anterior, los valores totales a adicionar quedarán de la siguiente manera:

SUBTOTAL ADICIONAR PERSONAL + BIENES	\$ 66.883.920,00
AIU 10%	\$ 6.688.392,00
IVA 19%	\$ 1.270.794,48
TOTAL ADICIÓN	\$ 74.843.106,48

Con fundamento en lo anterior en mi calidad de supervisor del contrato solicito adicionar la suma de \$74.843.106,48, por lo cual el nuevo valor de la orden de compra será por la suma de \$1.103.781.113,24 valor que será aplicado así:

	PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	CÓDIGO	BSFT28
	SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL	VERSIÓN	01
		FECHA	22/12/2022

Se deja constancia que con la presente modificación no se ve alterada la matriz de riesgos del estudio previo.

BALANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

Valor inicial del contrato: \$ 1.028.938.006,76

Valor con adiciones: \$ 0

Valor total ejecutado a la fecha: \$ 206.594.981,70

Valor total facturado a la fecha: \$ 0

Valor total pagado a la fecha: \$ 0

Saldo por ejecutar: \$822.343.025,06

ANEXOS DE LA SOLICITUD

1. Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1725 del 04 de enero de 2024.
2. Relación de pagos SIIF emitido por la Subdirección Financiera.
3. Certificados actualizados de antecedentes disciplinarios, fiscales, penales, y Registraduría Nacional de Medidas Correctivas (Procuraduría, Contraloría, Policía Nacional).
4. Certificado de Existencia y Representación Legal actualizado a la fecha de la solicitud.
5. Certificación emitida por el Revisor Fiscal o Representante Legal donde certifique que se encuentra al día con el pago de los aportes al Sistema General de Seguridad Social Integral y Parafiscales.
6. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal.
7. Certificado del REDAM

Con fundamento en lo anterior, en mi calidad de Supervisor X Interventor solicito la aprobación de la modificación del Contrato

SUPERVISOR Y/O INTERVENTOR DEL CONTRATO	CESAR DARIO RAMIREZ AVILA
FIRMA	

Proyecto: Brayan Nicolas Martínez Romero – Profesional Universitario – Grupo de Recursos Físicos. 
 Yuby Yaneth Rojas Gutierrez- Profesional Especializada – Grupo de Recursos Físicos 
 Revisó: Gerardo López González – Profesional Especialista – Grupo de Recursos Físicos. 